— 1 —

— 1 —

广东碧桂园职业学院文件

校教字〔2024〕32 号

关于做好 2022 级学生订单培养企业实践

教学相关工作的通知

校属各单位：

为持续完善学校“三段递进，校企共育”人才培养模式，提高

岗位培养的针对性，确保学校人才培养工作的顺利开展，根据上

级有关文件精神和学校办学实际，现就 2022 级（含 2023 级三二

分段专业，下同）学生订单培养工作的有关事项通知如下，请各

教学系部和相关职能部门遵照执行。

一、积极开发订单培养企业，拓宽学校服务面向

本着“优势互补、资源共享、合作共赢、服务社会”的原则，

在继续保持与原有共育企业紧密合作关系的同时，校企合作处和

各专业要积极开发新的订单培养合作企业，拓宽学校的社会服务

面向，为更多的区域和地方企业输送高素质技术技能人才，为学

生提供更为丰富的成长空间和专业岗位选择。

在前期充分协商和举行企业─学生“双选会”的前提下教学

系代表学校与合作企业签署订单培养协议，教学系负责人作为学

— 2 —

校授权代表在协议上签字，每份协议应附上订单培养学生名册和

学生签字的知情同意书。协议签字盖章后系部留存纸质版，扫描

版提交教务科研处备案。

完成时间：2024年 6 月 30日前

责任单位：教学系、校企合作处、教务科研处

二、校企共商订单培养方案，实现人才培养目标

为确保实现“基层一线管理干部或技术骨干”的专业人才培

养目标，各专业应根据人才培养方案规定的培养规格，紧密结合

订单培养企业的岗位需求，与企业共同制定订单培养实施方案。

原则上，同一专业与不同企业开展订单培养的应分别制定各企业

的订单培养实施方案；多个专业与同一家企业开展订单培养的，

原则上应单独制定每个专业的订单培养实施方案（模板仅供参考，

各专业与合作企业可另行设计格式，但应包含模板中的关键要素）。

完成时间：2024年 6 月 30日前

责任单位：教学系、教务科研处

三、精心组织订单培养过程，规范日常教学管理

开展订单培养是我校办学特色，是人才培养的重要环节，教

学系作为学校授权代表，与企业共同成立订单培养工作领导小组，

精心组织订单培养全过程，为学生安排企业导师和校内导师，督

促学生在实践教学系统进行打卡签到，按时提交周志、总结报告

和毕业设计等，不定期地通过视频会议或走访调研的方式了解学

生在培养过程中出现的共性问题并针对共性问题会同企业开展集

中授课。

各专业要注意及时搜集整理订单培养过程中的各类过程性资

料，形成完整的教学管理档案。

— 3 —

— 3 —

四、工作要求

（一）高度重视。各教学系和相关职能部门要高度重视 2022

级学生订单培养工作，系主任、专业负责人、职能部门负责人要

亲自部署、检查、督促各项工作任务的完成进度，各专业要与合

作企业保持密切联系，确保高质量完成 2022级学生的订单培养工

作。

（二）全员参与。各专业应安排所有的专任教师作为校内导

师参与订单培养工作，建立校内导师与学生沟通的常态化机制。

校内导师要通过按时批阅学生周志了解学生在企业中遇到的各类

问题并积极响应，指导学生按计划完成订单培养任务。

（三）关爱学生。各教学系和相关职能部门要把订单培养期

间学生的学习质量、身心安全和个人权益作为一切工作的重中之

重，各专业应会同合作企业加强对学生的安全教育，保障学生的

人身安全和个人权益，确保订单培养达到实效。相关责任部门要

为全体学生购买实习责任险，辅导员、班主任、校内导师要及时

掌握和化解学生的各类心理问题，与合作企业一起为学生排忧解

难。

附件：1.2022 级订单培养工作安排进程表

2.订单培养相关材料模板汇总

广东碧桂园职业学院

2024 年 5月 14日

— 4 —

 广东碧桂园职业学院办公室                2024年 5月 15日印发